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1 JOHDANTO 

Ilmaston lämpeneminen puhuttaa monia ja herää kysymyksiä toiminnan vaikutuksista 

kestävän kehityksen edistämiseksi. Tähän liittyy vahvasti ymmärrys planeettamme ra-

joista ja toiminnan vaikutuksista myös maan rajojen ulkopuolella. Tästä syystä kestä-

vän kehityksen toteutuminen on yhteinen asia ja vastuun ottaminen edellyttää oikeu-

denmukaista toimintaa, jotta kaikilla olisi mahdollisuus kestävään kehitykseen. (Suo-

men YK-liitto; Valtioneuvoston kanslia, 2017, s. 20.) Harvat käyttäytyvät luontaisesti 

jo kestävyyden edistämiseksi, jolloin oppiminen ja ohjaus korostuvat käytännön 

työssä. On huomioitava kestävän kehityksen periaatteita kokonaisvaltaisesti, kun lä-

hestytään taloutta, ympäristöä ja ihmistä. (Salonen, 2010, s. 2, 32.) 

 

Sairaanhoitajien osaamisvaatimuksissa on kestävä kehitys ja ympäristöosaaminen. 

Näiden vaatimusten mukaan sairaanhoitajan tulee osata kustannustietoinen työsken-

tely, jolloin työssä huomioidaan ympäristö ja kestävän kehityksen periaatteet. (Savo-

nia ammattikorkeakoulu 2020, s. 89.) Ympäristöosaaminen edellyttää suunnitelmal-

lista työskentelyä ja tietoisuutta ympäristövastuullisista valinnoista (Kangasniemi ym. 

2018, s. 73). 

 

Opinnäytetyö toteutetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Tilaajana toimii Sata-

kunnan ammattikorkeakoulu ja työ on osana kestävän kehityksen opintojaksomateri-

aalia. Yhteyshenkilönä toimii terveyden edistämisen asiantuntijaopettaja. Tilaajan toi-

veesta opinnäytetyössä painotetaan kestävää kehitystä hoitotyön näkökulmasta, jossa 

kestävä talous on merkittävässä roolissa. Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata ai-

kaisempiin tutkimuksiin perustuen kestävän kehityksen taloudellista näkökulmaa hoi-

totyössä. Opinnäytetyön tavoitteena on tiedon tuottaminen kestävän kehityksen talou-

dellisuus näkökulmasta hoitotyössä. 
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2 KESTÄVÄ KEHITYS HOITOTYÖSSÄ 

Kestävässä kehityksessä on pyrkimys tarpeiden tyydyttämiseen niillä keinoin, jotka 

eivät heikennä seuraavien sukupolvien mahdollisuuksia tyydyttää taas omia tarpeitaan. 

Kestävä kehitys liitettiin alun perin enemmän ympäristönsuojeluun, mutta keskustelu 

laajeni nopeasti ja vaadittiin huomion kiinnittämistä sosiaalisiin seurauksiin. Tämän 

ohella alkoi puhe ratkaisujen taloudellisista vaikutuksista, joista taas päästiin ekologi-

seen kestävyyteen. (Kasvio, 2014, s. 114–116.) Voidaan puhua maailmanlaajuisesta 

jatkuvasta, sekä ohjatusta muutoksesta. Tämän päämääränä on turvata hyvät mahdol-

lisuudet elää nyt ja tulevaisuudessa. Keskiössä ovat ympäristö, ihminen sekä talous. 

(Ympäristöministeriö www-sivut.) 

 

Kestävästä kehityksestä kuulee puhuttavan, mutta käsitettä ei välttämättä avata sen 

enempää. Monille voi jäädä epäselväksi, mitä kestävyydellä todella tarkoitetaan. 

(Heikkurinen, 2014, s. 10.) Kestävän kehityksen tulisi vastata ongelmiin, jotka uhkaa-

vat elämän edellytyksiä. Vastuu on iso osa kestävän kehityksen toteutumista, jossa 

kansalaisjärjestöt ovat merkittävässä roolissa ihmisten välisen globaalivastuun kasvat-

tamisessa. Asiassa on kuitenkin puolensa, jolloin ihmiskeskeisyys voidaan myös kat-

soa estäväksi tekijäksi kestävän kehityksen kokonaisvaltaisessa toteutumisessa. (Salo-

nen, 2010, s. 3.) 

 

Kestävää kehitystä tulkitaan monella eri tavalla. Tähän vaikuttavat esimerkiksi koulu-

tuksen edellyttämä oppiminen, eli mitä kestävästä kehityksestä opitaan ja miten se kyt-

keytyy omaan ammattialaan. Kestävää ja vastuullista tulevaisuutta rakennetaan yh-

dessä ja korostetaan toimintatapojen vaikutuksia. (Rohweder & Virtanen, 2008, s. 37, 

61.) Maailman terveysjärjestön (WHO) mukaan hoitotyöhön kuuluu terveyden edistä-

minen ja sairauksien ehkäisy, myös sairaan, vammaisen ja kuolevan hoito. Hoitotyö 

voi olla yhteisön, yksilön, perheen, ryhmän, terveen tai sairastuneen hoidoksi tehtävää 

itsenäistä tai yhteistyöhön perustuvaa hoitoa. (WHO, n.d.) Hoitotyö liittyy vahvasti 

kestävän kehityksen toteutumiseen muiden organisaatioiden rinnalla, joiden päätök-

senteon vaikutuksilla on yhteys luontoon (Kestävän kehityksen toimikunta, 2016, s. 

5–6). 
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Kestävä kehitys teemoineen ovat vähitellen nousseet esille työelämässä ammattialasta 

riippumatta. Ajan saatossa eri tahot ovat ymmärtäneet kestävän kehityksen edellytyk-

siä ja merkityksen ympäristöhaittojen lievittämiseksi. Yritykset, myös julkiset sektorit 

voivat liiketoimintastrategiassaan kuvata kestävän kehityksen edistämistä. Tähän mal-

liin pyritään ja yhä enemmän puhutaan vihreästä kasvusta- ja työstä. (Kasvio, 2014, s. 

114–115.) Työelämän ympäristökysymyksiin kuuluukin terveyttä ja turvallisuutta uh-

kaavat riskit. Monessa ammatissa käsitellään erilaisia aineita ja vaarallisiakin kemi-

kaaleja, jotka voivat johtaa sairastumiseen vakavasti. Käytetyt tavat voivat olla hai-

taksi monelle taholle. Uhkien torjumiseksi on tehty tutkimuksia töiden terveydellisistä 

riskeistä. Näiden perusteella on asetettu säädöksiä altistusten vähentämiseksi, joiden 

noudattamista valvotaan. Ympäristötietoisuus on lisääntynyt, jolloin ihmiset ovat kiin-

nittäneet enemmän huomiota ympäristöasioihin ja -ongelmiin. Kuinka omilla teoilla 

ja valinnoilla voidaan tukea samansuuntaista kestävää kehitystä. (Kasvio, 2014, s. 

118.) 

 

Kestävän kehityksen edistämiseksi YK:n jäsenmaat ovat laatineet toimintaohjelman 

nimeltään Agenda2030. Ohjelma kehitettiin vuonna 2015 ja se astui voimaan vuonna 

2016. Agenda ohjaa maailman kehittämistä vuoteen 2030 asti. Toimintaohjelman kes-

kiössä ovat yhteisesti hyväksytyt 17 tavoitetta ja näiden 169 alatavoitetta. Tavoitteis-

saan ohjelma pyrkii talouden, hyvinvoinnin, sekä ympäristön kannalta kestävään ke-

hitykseen. Valtiolla on vastuu toimintaohjelman toimeenpanosta. Yhteisten tavoittei-

den saavuttamiseksi myös paikallishallinnon, yksityissektorin, kansalaisyhteiskunnan 

sekä kansalaisten panos on merkittävässä roolissa. Tavoiteohjelman edistymistä seu-

rataan ja tästä raportoidaan neljän vuoden välein. (Ulkoministeriö, n.d.). 

 

Sairaanhoitajan työ jo itsessään toteuttaa terveyden ja hyvinvoinnin tavoitteen ja eriar-

voisuuden vähentämisen. Työssä luodaan kestävämpää maailmaa yhteistyössä eri ta-

hojen kanssa. Toimintatavat ovat kuitenkin isossa roolissa, kun tavoitellaan kestä-

vyyttä. (Asikainen & Kangastie, 2021, s. 12.) Kestävän kehityksen huomioiminen 

työssä edellyttää ympäristöosaamista. Ainakin sosiaali- ja terveysalan tutkinnoissa kä-

sitellään ympäristöosaamista, sillä työllä on huomattavia ympäristövaikutuksia. Ter-

veydenhuolto onkin yksi merkittävä palveluala ympäristön saastumiselle. Sairaanhoi-

tajat käyttävät päivittäin työssään sähköä, vettä ja monia erilaisia materiaaleja, sekä 

kemikaaleja. Työ tuottaa myös isoja määriä jätteitä, jotka tulee osata kierrättää ja 
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hävittää ympäristövastuullisesti. Merkittävin ympäristökuorma saadaan aikaan ympä-

rivuorokautisella sairaalahoidolla ja tähän sisältyvällä monitahoisella toiminnalla. 

Unohtamatta lääketeollisuutta, joka nähdään toisena merkittävänä tekijänä ympäristö-

kuorman lisääntymiselle. (Kangasniemi ym. 2018, s.73; Kallio, 2020, s. 285.) Ympä-

ristöosaaminen ja ympäristövastuu kulkevat käsikkäin. On huomioitava hoitohenki-

löstö suurimpana ammattiryhmänä terveydenhuollossa ja rooli ympäristövastuun kan-

tamisessa kohti kestävämpää kehitystä. Hoitohenkilöstön toiminnan ja resurssien op-

timaalisen käytön seurauksena niin lyhyellä, että pitkällä aikavälillä voidaan vaikuttaa 

ympäristökuorman vähenemiseen. (Kallio, 2020, s. 286.) 

2.1 Kestävän kehityksen ulottuvuudet 

Useammassa lähteessä kestävä kehitys on jaettu kolmeen eri ulottuvuuteen: ekologi-

seen, taloudelliseen ja sosiaaliseen kestävyyteen. Kestävä kehitys olisi parhaimmillaan 

kaikkien näiden ulottuvuuksien kehitystä pitkällä aikavälillä. Kokonaisvaltainen edis-

tyminen takaa niin paikallisen kuin maailmanlaajuisen katsomuksen. Itse kestävyy-

delle on monia määritelmiä jo 1990- luvun alusta, jolloin tutkittiin ulottuvuuksien kes-

kinäisiä suhteita. Kestävyys käsite jaettiin vielä heikkoon ja vahvaan kestävyyteen, 

jotka liittyvät ulottuvuuksien käyttöyhteyksiin. Kun taloudellinen, sosiaalinen ja eko-

loginen kestävyys ovat tasapainossa ja täydentävät toisiaan, voidaan puhua vahvasta 

kestävyydestä. Heikossa kestävyydessä ulottuvuudet voivat olla toistensa substituut-

teja, joka ei pitkässä juoksussa ole kannattavaa. (Salonen, 2010, s. 235; Heikkurinen, 

2014, s. 11–12.) 

 

Ekologinen kestävyys viittaa erityisesti luontoon ja luonnonresurssien säilyttämiseen. 

Kestävyys edellyttää päästövähennyksien ja jätemäärien minimoimisen. Ekosystee-

mien suojeleminen kokonaisuudessaan on tärkeää elämän edellytyksien säilyttä-

miseksi. (Heikkurinen, 2014, s. 11.) Varovaisuusperiaatteen noudattaminen osana ris-

kienhallintaa on ekologisen kestävyyden kannalta huomioitavaa. Haittojen syntymistä 

tulee ennaltaehkäistä ja -torjua, sillä planeettamme luonnonvarat ovat rajalliset. Näi-

den ehtyminen, sekä saasteiden määrän lisääntyminen koettelevat kantokykyä. (Ym-

päristö-ministeriö www-sivut.) 
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Taloudellinen kestävyys taas nähdään sisällöltään ja laadultaan tasapainoisena kas-

vuna. Se on keskeinen asia ja edellytys yhteiskunnalle ja sen toiminnoille. Kestävään 

talouteen pyrkii talouspolitiikka, joka luo edukkaat olosuhteet kansallisen hyvinvoin-

nin vaalimiselle ja lisäämiselle. Kestävä taloudellinen pohja helpottaa vastaan tule-

vissa haasteissa, esimerkiksi väestön ikääntymisestä aiheutuvia sosiaaliturva- ja ter-

veysmenoja. (Ympäristöministeriö www-sivut.) Kestävä kehitys taloudellisuuden nä-

kökulmasta perustuu elinkeinoelämän tasapainoon luonnon kanssa. Mikäli luonnosta 

saatu elinvoima murtuu, myös inhimillinen toimeentulon pohja luhistuu. Kun puhu-

taan kestävyyden perustuvan luontosuhteeseen, tarkoitetaan ilmentymää raaka-ainei-

den tehokkaassa käytössä, tuotantoprosessin energiatehokkuutena, sekä tuotteiden pit-

käikäisyytenä ja niiden kierrätettävyytenä. (Salonen, 2010, s. 96.) 

 

Sosiaalista kestävyyttä tukee maailmanlaajuisesti yhteiset jaetut arvot, kunnioitus ih-

misoikeuksia kohtaan, ihmisarvon korostaminen ja yhteenkuuluvuus, myös kansalais-

ten osallisuuden kehittävä hallintotapa. Kehittyvässä maailmassa hyötyjen jakamista 

tasapuolisesti maiden ja kansalaisten kesken. Sosiaalisen kestävyyden haasteiksi kat-

sotaan maailmanlaajuisesti köyhyys, joka aiheuttaa epätasa-arvo asettelua. Köyhyy-

teen liitetään myös nopeasti kasvava väestö, sekä puutteellinen ruoka- ja terveys-

huolto. (Salonen, 2010, s. 111.) Sosiaalisen kestävyyden haasteilla on merkittäviä vai-

kutuksia ekologiseen ja taloudelliseen kestävyyteen (Ympäristöministeriö www-si-

vut).  

2.2 Taloudellinen kestävyys ja sen edistäminen hoitotyössä 

Hoitotyössä ”kestävyys” viittaa usein terveydenhuoltojärjestelmien taloudelliseen kes-

tävyyteen (Preux & Rizmie, 2018, s. 103). Järjestelmiä peilataan neljään arvoon, joita 

ovat oikeudenmukaisuus, joustavuus ja tehokkuus. Neljäntenä ja keskeisimpänä ar-

vona on, että palveluja tuotetaan ihmisiä varten. Jos palvelun laadusta ei huolehdita, 

se voidaan katsoa tehottomaksi ja tuhlailevaksi, myös hyvin epäeettiseksi toiminnaksi. 

(Kruk ym. 2018, s. 198.) Taloudellisen kestävyyden tavoitteena on kustannustehok-

kuus ja toiminnan pohjautuminen luonnonvarojen viisaaseen kulutukseen (Salonen, 

2010, s. 34). Tehokkuus on tässä yhteydessä ohjattua toimintaa, jolla pyritään vähen-

tämään ympäristökuormaa. Resurssiviisaus taas on kokonaisvaltaisempi määritelmä 
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resurssien käytölle, jossa korostetaan kykyä harkittuun sijoittamiseen kokonaisku-

vassa. Resurssiviisaan talouden edistäminen tapahtuu käytännössä resurssi- ja materi-

aalitehokkuuden, sekä kiertotalouden lisäämisellä. Myös elinkaariajattelua tukevilla 

liiketoimintamalleilla ja investoinneilla voidaan edistää resurssiviisasta taloutta. Myös 

hoitotyössä talouden edistäminen käsittää työn tuottavuuden, tuloksellisuuden ja laa-

dun arviointia. Osaamisen päivittäminen ja työpaikkojen lisääminen nähdään tavoit-

teellisena muutoksena kohti kestävämpää taloutta. (Sitra www-sivut; Kestävän kehi-

tyksen toimikunta, 2016, s. 4–6.)  

 

Ympäristökestävyyden edistäminen on olennaista, jos halutaan terveydenhuollon kes-

tävän myös tulevaisuudessa. Kun tavoitellaan pitkän aikavälin vaikutuksia ja kestä-

vyyttä taloudellisesti, huomioidaan ympäristön kannalta kestävät ratkaisut ja lähesty-

mistavat. (Preux & Rizmie, 2018, s. 106.) Asiaa ei tarvitse ajatella monimutkaisesti. 

Usein pienilläkin teoilla, oman toiminnan tarkastelulla ja käyttäytymisen muutoksilla 

saadaan pidemmän aikavälin hyötyjä myös taloudellisesta näkökulmasta. Lisäksi elin-

kaariajattelulla on taloudellinen näkökulma, jossa tarkastellaan kustannuksia tulevai-

suudessa. Näitä ovat muun muassa palvelun tai tuotteen energiankulutus, keston arvi-

ointi ja mahdollisen huollon tarve, monikäyttöisyys sekä käytännöllisyys. (Ympäris-

töosaava, n.d., s. 16, 28.) 

3 TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata aikaisempaan näyttöön ja tutkimuksiin perus-

tuen kestävän kehityksen taloudellista näkökulmaa hoitotyössä. Kestävä kehitys on 

ulottuvuuksineen laaja-alainen ja tätä voidaan tarkastella eri näkökulmista, jonka 

vuoksi aihetta on rajattu. Opinnäytetyössä tarkastellaan kestävää kehitystä hoitotyön 

ja erityisesti sen taloudellisuus näkökulmasta. Opinnäytetyön tavoitteena on tiedon 

tuottaminen kestävän kehityksen taloudellisuus näkökulmasta hoitotyössä. 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 
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1. Miten taloudellisuus näkökulma näkyy hoitotyössä? 

2. Millä tavoin taloudellista kestävyyttä edistetään hoitotyössä? 

4 KIRJALLISUUSKATSAUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Toteutan opinnäytetyöni kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Tämä on yleisin käy-

tetty menetelmä, kun puhutaan kirjallisuuskatsaustyypeistä (Salminen, 2011, s. 6). 

Kirjallisuuskatsausmenetelmää voidaan käyttää erilaisiin tarkoituksiin eri katsaus-

tyyppejä hyödyntäen. Katsaustyypit voidaan taas jakaa karkeasti kolmeen päätyyppiin, 

joilla on eroja tarkoituksen, aineistonhankinnan, määrittelyn ja analyysimenetelmän 

osalta. (Stolt ym., 2015, s. 8.) Kirjallisuuskatsausta tutkimusmenetelmänä on aiemmin 

kritisoitu sen subjektiivisuuden vuoksi. Tämä tarkoittaa, että tutkijan näkemykset mah-

dollisesti ohjaisivat tutkimusta ja sen tuloksia. Se ei kuitenkaan ole kirjallisuuskatsauk-

sen tarkoitus, sillä kirjallisuuskatsaus muodostuu jo olemassa olevan tiedon keräämi-

sestä. (Kangasniemi ym., 2013, s. 292–293.) 

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus voidaan jakaa vaiheisiin, jotka selventävät prosessia ja 

lopussa muodostavat yhden kokonaisuuden. Ensin määritellään katsauksen tarkoitus 

ja tutkimusongelmat. Tämän pohjalta muodostetaan tutkimuskysymykset, jotka rajaa-

vat aihetta ja ohjaavat koko prosessin etenemistä. Kun tutkimuskysymykset on muo-

dostettu, lähdetään etsimään aineistoa. Tutkimuskysymys ohjaa aineiston hakua ja -

valintaa, jolloin osataan etsiä olennaista tietoa aiheen ympärille. Aineistoa haetaan tie-

teellisistä tietokannoista kirjallisuushakua käyttäen aiemmista julkaisuista. Usein ha-

lutaan uusinta tutkimusnäyttöä, mutta sen tarve kuitenkin riippuu tutkimuskysymyk-

sen laadusta ja kuinka se määrittelee aihetta tarkasteltavan. (Kangasniemi ym., 2013, 

s. 292–295; Stolt ym., 2015, s. 24). 

 

Tutkijan tulee määrittää työnsä keskeiset käsitteet, joita voidaan hyödyntää hakusano-

jen ja lausekkeiden muodostamisessa. Kirjallisuushakuun asetetaan hakusanat, joilla 

haetaan aiheeseen liittyvää materiaalia. Mikäli aineisto valitaan tutkimukseen sopi-

vaksi, tulisi sen täyttää tutkijan asettamat kriteerit. Poissulku- ja mukaanottokriteerit 



12 

 

määritetään ennen hakua. (Stolt ym., 2015, s. 26; Alastalo ym., 2015, s. 173.) Selkeästi 

asetetut kriteerit helpottavat soveltuvan kirjallisuuden löytämistä ja osaltaan minimoi-

vat todennäköisyyttä epäluotettavan tiedon keräämiselle (Stolt ym., 2015, s. 28). 

 

Hakuprosessilla valitut tutkimukset arvioidaan. Tässä vaiheessa alkuperäistutkimuksia 

tarkastellaan sisältönsä kattavuuden sekä tulosten pohjalta. Vaiheen tarkoituksena on 

havaita tutkimuskysymysten kannalta merkittävät asiakokonaisuudet ja huomiot. Ar-

viointi on keskeistä katsauksen luotettavuuden kannalta, jolloin sen tulisi olla perus-

teltua ja jokaisen valitun aineiston laadun arviointia. Laadun arvioimiseksi voidaan 

hyödyntää valmiita arviointityökaluja. Seuraava vaihe on aineiston analyysi ja syn-

teesi, jossa muodostetaan yhteenveto valittujen aineistojen tuloksista. (Stolt ym., 2015, 

s. 29–30.) Voidaan puhua myös kuvailun rakentamisesta, jossa tuloksista tulisi muo-

dostua ymmärrystä lisäävä kokonaisuus. Ensimmäinen vaihe analyysiä on kuvata va-

littujen tutkimusten keskeinen sisältö, joka tehdään usein taulukkomuotoon kokonais-

kuvan muodostamiseksi. Kun taulukko on tehty, lähdetään etsimään tutkimuksista yh-

teneväisyyksiä ja eroja näitä vertailemalla. Analyysin kolmatta vaihetta kutsutaan syn-

teesiksi, jossa vertailun kautta muodostetaan johdonmukainen kokonaisuus. Luodaan 

yksittäisistä tuloksista yleisempi kuva ja nostetaan esiin myös ristiriitaiset tulokset. 

(Stolt ym., 2015, s. 30–32.) 

 

Viimeiseksi tuloksista raportoidaan, jolloin katsaus saadaan lopulliseen muotoonsa. 

Tämä vaihe käsittää siis kaikki edellä kuvatut vaiheet huolellisesti. Tarkkuus on kes-

keistä myös raportoidessa, jotta tutkimus voidaan toistaa muiden tekijöiden toimesta. 

Tarkoitus olisi, että lukija pystyy raportin perusteella arvioimaan katsauksen luotetta-

vuutta. Raportoidessa huomioidaan kriittisyys, sekä pohditaan tulosten hyödynnettä-

vyyttä eri näkökulmista. (Stolt ym., 2015, s. 32.) Tämä sisältää pohdintaa sisällöllisesti 

sekä menetelmällisesti, myös etiikan ja luotettavuuden arvioinnin (Kangasniemi ym., 

2013, s. 297). Katsauksen vaiheiden luotettavuutta tulisi tarkastella erikseen mahdol-

listen harhaan johtaneiden asioiden vuoksi. Loppuun liitetään vielä taulukko valituista 

tutkimuksista, jolla pyritään havainnollistamaan katsauksen ja alkuperäistutkimusten 

yhteyttä. Lopussa voidaan myös esittää kysymyksiä tulevaisuuteen ja mahdollisia jat-

kotutkimushaasteita. (Stolt ym., 2015, s. 33; Kangasniemi ym. 2013, s. 297.) 
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Kuvailevalla kirjallisuuskatsauksella on kaksi suuntaa, integroiva sekä narratiivinen 

lähestyminen. Integroivalla katsauksella kuvataan aihetta monipuolisemmin, joka tar-

joaa laajemman kuvan kirjallisuudesta. Tällä pystytään tuottamaan uutta tietoa aiem-

pien tutkimusten pohjalta laajemmin ja tuottamaan laajempi otos. Narratiivinen kat-

saus katsotaan kevyemmäksi muodoksi lähestyä aihetta. Tavallaan kuvaillaan enem-

män aiheen historiaa ja sen kehittymistä. Narratiivinen katsaus pyrkii olemaan help-

polukuinen ja tiivistävämpi. Aiempia tutkimuksia kuvataan johdonmukaisesti ja pyri-

tään ajantasaistamaan tehtyjä tutkimuksia. (Salminen, 2011, s. 6–7.) Kirjallisuuskat-

sauksella on myös ulottuvuuksia ja päällimmäinen tavoite on kehittää olemassa olevaa 

tietoa, myös rakentaa uutta tämän pohjalta. Kirjallisuuskatsaus antaa avaimet arvioida 

kerättyä teoriaa, sekä rakentaa kokonaiskuvaa. Prosessi pyrkii tunnistamaan mahdol-

lisia ongelmia, sekä tarjoamaan tilan kuvata jonkin asian kehitystä ja pohdinnan tule-

vaisuuteen. (Salminen, 2011, s. 3.) 

4.1 Aineiston rajaus 

Kirjallisuuskatsauksen aineiston hakua rajaavat mukaanotto- ja poissulkukriteerit, 

jotka helpottavat olennaisen kirjallisuuden tunnistamista, sekä osaltaan myös vähentä-

vät virheellisen katsauksen mahdollisuutta. Voidaan puhua seulonnasta, jossa hakutu-

loksia pyritään karsimaan asetettujen kriteerien avulla. Tällä varmistetaan katsauksen 

pysyminen ytimessään. Kriteereillä voidaan hallita myös aineiston laajuutta esimer-

kiksi julkaisuvuotta rajaamalla tai ottamalla mukaan ainoastaan tietyllä kielellä tehdyt 

tutkimukset. Tutkijan tulee kuitenkin tiedostaa kriteerien aiheuttamat rajoitukset, jotta 

vältytään katsauksen kannalta merkityksellisen aineiston karsiutumiselta. Kriteerit oh-

jaavat aineiston valintaa ensin otsikkotasolla, sitten abstraktitasolla ja lopuksi kun tar-

kastellaan kokotekstiä. (Stolt ym. 2015, s. 26–27.) 

 

Tämän opinnäytetyön aineiston valintaa ohjasivat taulukossa 1. kuvatut mukaanotto- 

ja poissulkukriteerit. Tutkimukset käsittelevät kestävää kehitystä ja hoitotyötä, myös 

taloudellista näkökulmaa pyrittiin löytämään. Alkuperäinen ajatus oli valita vain suo-

men kielellä kirjoitettuja tutkimuksia, mutta vähäisen näytön vuoksi päädyttiin otta-

maan mukaan myös englannin kielellä julkaistuja tutkimuksia. Tutkimusten alkupe-

räismaata ei rajoitettu. Julkaisuajankohdan tuli sijoittua vuosien 2010–2023 välille. 
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Mukaan on hyväksytty tieteelliset tutkimukset ja -artikkelit, väitöskirjat sekä pro 

gradu- tutkielmat, joiden kokoteksti oli nähtävillä maksutta. 

 

 

Taulukko 1. Tutkimusten mukaanotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimuksessa käsitellään kestä-

vää kehitystä ja hoitotyötä 

Tutkimuksessa ei käsitellä kestä-

vää kehitystä 

Tutkimuksen julkaisukieli on 

Suomi tai Englanti 

Tutkimuksen julkaisukieli on muu 

kuin Suomi tai Englanti 

Tutkimus on julkaistu 2010 tai uu-

dempi 

Tutkimus on julkaistu 2009 tai 

vanhempi 

Tutkimuksen taso on tieteellinen, 

artikkeli, väitöskirja tai pro-gradu 

tutkielma 

Tutkimuksen taso on AMK tai se 

ei perustu riittävään tutkimusnäyt-

töön 

Tutkimuksen kokoteksti on saata-

villa ilmaiseksi 

Tutkimuksen kokoteksti ei ole saa-

tavilla ilmaiseksi 

4.2 Aineiston haku 

Kirjallisuuskatsauksessa aineiston haku tapahtuu aikaisemmista tutkimuksista. Puhu-

taan kirjallisuushausta. Tämä on keskeisessä roolissa katsauksen luotettavuuden kan-

nalta, sillä hakuvaiheessa tehdyt virheet vaikuttavat johtopäätöksiin ja osaltaan myös 

tutkimuksen tuloksiin. Katsausten aineisto haetaan ensisijaisesti alkuperäistutkimuk-

sista. Kustannustehokasta on tehdä hakuja sähköisissä tietokannoissa. Huomioitavaa 

kuitenkin on, ettei nämä aina saavuta kaikkia tutkimuksia. Tämän vuoksi systemaatti-

sessa haussa suositeltavaa olisi myös manuaalisen tavan käyttö, jolla voidaan löytää 

tutkimuksia sähköisten tietokantojen ulkopuolelta. Hakuprosessi sekä tutkimusten va-

linta ovat iso osa tutkimustyötä. Tarkoituksena on löytää materiaali, joka vastaa tutki-

muskysymykseen. Kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymys ohjaa vahvasti aineiston 

hakua, jolloin on harkittava millä asetelmalla aikaisemmat tutkimukset vastaavat muo-

dostettuun kysymykseen. (Stolt ym. 2015, s. 25–26.) 

 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tutkimusaineisto haettiin sähköisistä tietokannoista 

Google Scholar ja PubMed. Molemmat tietokannat ovat tieteellisten julkaisujen 
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alustoja ja toimivat maksutta. Googlen tuottama ”Google Scholar”, jolla voidaan tehdä 

laajoja hakuja useilta aloilta ja lähteiltä. PubMed tukee enemmän lääke- ja hoitotietei-

den kirjallisuutta ja toimii tämän kentän hakukoneena, sekä viitetietokantana (PubMed 

www-sivut, n.d.).  

 

Hakusanat muodostettiin tutkimuskysymysten pohjalta. Hakusanoiksi valikoituivat 

kestävä kehitys, taloudellinen kestävyys ja hoitotyö. Yhdistelemällä hakusanoja haku-

lausekkeiksi sidesanoilla and ja or, sekä hyödyntämällä sanojen taivutusmuotoja haun 

rajaamiseksi. Hakusanojen katkaisu (*) antoi myös lisää hakutuloksia, jolloin sanan 

taivutetut muodot näkyivät hakutuloksissa. Hakuja tehtiin myös englanniksi, jolloin 

sanojen vastineeksi katsottiin ”sustainable development”, ”nursing” ja ”econom”. Ha-

kusanojen muodostamisen harjoittelussa hyödynnettiin Satakunnan ammattikorkea-

koulun kirjaston asiantuntemusta, sillä katsauksen kannalta merkityksellisten tutki-

musten löytäminen osoittautui haastavaksi. Informaatikon apu edesauttoi erilaisten ha-

kulausekkeiden muodostusta osana aineistonhakuprosessia. 

 

Aineistonhakua tehtiin useammassa tietokannassa, niin kotimaisissa kuin kansainväli-

sissäkin. Parhaimmat hakutulokset kuitenkin kohdistivat Google Scholar ja PubMed. 

Aineiston haku aloitettiin hakemalla ensisijaisesti suomenkielisiä tutkimuksia Schola-

rista hakulausekkeella ”(kestävä kehitys OR taloudellinen kestävyys) AND hoitotyö” 

poissulkien opinnäytetyöt (-opinnäytetyö). Hakutuloksia saatiin yhteensä 970, joista 

yksi hyväksyttiin katsaukseen. Samassa tietokannassa tehtiin useita hakuja eri hakusa-

noin ja -lausekkein. Hakulausekkeella ”taloudellinen kestävyys AND hoitotyö* AND 

edist*” tuloksia saatiin 1 320, joista lopulta vain yksi hyväksyttiin.  

 

Hakusanoilla löytyi paljon tutkimuksia, joista monet päätyivät tarkasteluun, mutta ne 

eivät kuitenkaan vastanneet tämän katsauksen tutkimuskysymyksiin. Suurin osa tutki-

muksista käsitteli ainoastaan kestävää kehitystä tai hoitotyötä. Muutamat tutkimukset 

vaikuttivat varteenotettavilta otsikon ja tiivistelmän perusteella, mutta kokotekstit ei-

vät olleet saatavilla ilmaiseksi. Manuaalista hakua kokeiltiin myös tarkastelemalla 

opinnäytetöiden lähdeluetteloita tutkimusten löytämiseksi, mutta se ei tuottanut juuri-

kaan uusia hakutuloksia, sillä samoja tutkimuksia oli löytynyt jo haetuilla hakulausek-

keilla.  
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Seuraavaan hakuun lähdettiin yrittämällä ympäristövastuu teemaa hakulausekkeella 

””environmental responsibility” AND ”hospital nursing” AND sustainable*”, joka 

kannatti, sillä 37 osumasta valikoitui taas yksi tutkimus lisää katsaukseen. PubMed-

tietokannassa hakuja tehtiin myös useita. Taloudelliselle ulottuvuudelle muodostettiin 

synonyymeja ””financial” ja ”cost-effective””, joiden avulla hakuja pyrittiin tarkenta-

maan. Haulla ”sustainab* AND nurs* AND econom*” saatiin 510 osumaa, joista kaksi 

hyväksyttiin pitkän kääntämisen ja tarkastelun jälkeen. Kirjallisuushaku on esitetty 

taulukoituna liitteessä 1. 

4.3 Aineiston esittely 

Kirjallisuuskatsaukseen valikoitui viisi (n=5) tutkimusta, joista on laadittu taulukko 

liitteessä 2. Taulukossa on esitetty tutkimuksen tekijä(t), otsikko, vuosi ja maa. Lisäksi 

tutkimuksen tarkoitus ja aineiston keruu menetelmä, sekä tutkimuksen keskeiset tu-

lokset. Aineistosta löytyy kaksi Itä-Suomen yliopistossa tehtyä pro gradu -tutkielmaa, 

sekä yksi väitöskirja tutkimus, jonka julkaisukieli on englanti. Loput kaksi ovat ulko-

maisia englannin kielellä julkaistuja tutkimusartikkeleita, joiden alkuperäismaat ovat 

Ruotsi ja Saksa. Kirjallisuuskatsaukseen valitut tutkimukset vastaavat yhteen tai use-

ampaan tutkimuskysymykseen.  

 

Näiden tutkimusten laatua arvioitiin CASP-työkalulla. Nevala ym. (2014) ovat muo-

kanneet alkuperäisestä CASP-arviointikriteeristöstä käyttökelpoisemman laadullisille 

tutkimuksille. Muokattu arviointityökalu sisältää kymmenen kysymystä, jotka liittyvät 

muun muassa tutkimusmenetelmän ja -asetelman perusteluun sekä tutkimusilmiön 

kannalta oleellisten ratkaisujen selvittämiseen. Näiden avulla tutkija määrittää tutki-

muksen laadun korkeaksi tai heikoksi annetuin pistein. Pisteet kuvaavat, kuinka tutki-

mus vastaa kriteeriin. Tämä tapahtuu asteikolla ”kyllä” (2 p), ”osittain” (1 p) tai ”ei” 

(0 p). Tutkimus luokitellaan korkeaksi vähintään kymmenellä pisteellä. (Nevala ym. 

2014, s. 9–10.) Pisteytys on esitetty liitteessä 3. 

 

Leppäsen pro gradu -tutkielmassa (2019, s. 13, 41, 45–46) selvitettiin kestävän kehi-

tyksen näkymistä leikkaushoitotyössä. Tutkimuksen tarkoitus oli kuvata, miten leik-

kaushoitotyötä tekevät sairaanhoitajat ja heidän lähijohtajansa huomioivat kestävän 
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kehityksen periaatteet päivittäisessä työssään ja kuinka ne näkyvät päätöksenteossa. 

Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa tietoa erikoissairaanhoidon kehittämisen ja pää-

töksenteon tueksi, jotta kestävän kehityksen ja Agenda 2023 -tavoitteita voidaan edis-

tää suomalaisessa erikoissairaanhoidossa. Aineisto saatiin haastattelemalla (HUS) 

leikkausosastoilla (n=5) työskenteleviä sairaanhoitajia (n=20) ja lähijohtajia (n=6). 

Tutkimuksen tulosten mukaan sairaanhoitajien toteuttama hoitotyö kohdistuu potilaan 

hyvään ja vaikuttavaan hoitoon. Taloudellisesti tai ekologisesti parhaimmat ratkaisut 

eivät olleet aina heidän päätöksenteossaan ensisijaisia. Tutkimuksessa ilmeni kestävän 

kehityksen periaatteiden olevan melko huonosti tunnettuja. Täten myös koettiin rajal-

lisia mahdollisuuksia vaikuttaa. 

 

Kurpan (2020, s. 16–17, 45) pro gradu -tutkielman tarkoituksena oli kuvata Suomen 

keskussairaaloiden ympäristövastuullista toimintaa, sekä selvittää siihen vaikuttavia 

tekijöitä organisaatioissa. Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa tietoa, jota voidaan hyö-

dyntää ympäristövastuullisen toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa sairaalaym-

päristöissä. Aineisto kerättiin sairaaloiden (n=8) asiantuntijatiedonantajilta (n=11) eri 

haastattelumenetelmin. Tutkimuksen tulosten mukaan sairaaloiden ympäristövastuu 

muodostuu neljästä kokonaisuudesta: sairaalan ympäristövastuuta ohjaavista lähtöko-

dista, ympäristövastuullisen sairaalatoiminnan kohteista, strategisesta ympäristövas-

tuusta ja sidosryhmien välisestä moniammatillisesta yhteistyöstä, sekä ympäristövas-

tuullisten toimintatapojen vahvistamisesta. Tutkielman tekijä painottaa, että ympäris-

tövastuun toteutuminen sairaaloissa edellyttää näiden neljän kokonaisuuden kokonais-

valtaista huomioimista. 

 

Kallio (2021, s. 35, 38–39) tutkii väitöskirjassaan ympäristövastuuta hoitotyössä. Tut-

kimuksessa selvitettiin vaikuttavia tekijöitä ympäristövastuun toteuttamiseen sairaa-

lassa. Tavoitteena oli tuottaa tietoa ympäristövastuun rakenteiden kehittämisestä sai-

raaloihin ja hoitotyön koulutuksiin. Tutkimus rakentui neljästä osatutkimuksesta. En-

simmäinen osatutkimus koostui aikaisemmista tutkimuksista (n=11). Toisessa osassa 

luotiin puitteet teemahaastattelurungon kehittämiselle tutkimuskirjallisuuden (n=10) 

avulla. Kolmannessa osatutkimuksessa haastateltiin yliopistosairaaloiden ympäristö-

päälliköitä (n=5). Neljäs eli viimeinen osatutkimus oli kaksivaiheinen, jossa haastatel-

tiin hoitajia (n=35) ja tarkasteltiin vastausten yhtäläisyyksiä. Tutkimuksella saatiin 
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uutta tietoa ympäristövastuusta sairaalassa kuvaamalla sen periaatteita, sisältöä ja im-

plementointia. 

 

Schmid ym. (2022, 3, 12–13) retrospektiivinen analyysi tutkii antibioottien kliinisiä 

suorituskykytietoja ja kulutuslukuja 10 vuoden ajalta (2012–2021). Tutkimuksen tar-

koitus oli arvioida ammattiryhmien välisen koulutuksen, oppimisen ja yhteistyön vai-

kutuksia. Vaikutukset arvioitiin kokonaisvaltaisessa lähestymistavassa mikrobilääke-

resistenssin hillitsemiseksi yliopistollisen sairaalan tehohoidossa. Tutkimus sisälsi en-

sin valvontajakson. Tämän jälkeen interventiojakson, kun antibioottien hoito-ohjelma 

oli otettu käyttöön. Tavoitteena oli parantaa antibiootteja koskevaa tietämystä ja vah-

vistaa mikrobilääkkeisiin liittyvää optimointia teho-osastolla. Tutkimuksella haluttiin 

osoittaa, että ammattienvälinen oppiminen ja koulutus voivat edistää antibioottien käy-

tön optimointia ja näiden tehokkuuden säilyttämistä. Tekijät toivat yhteen tehohoito-

yksikön lääkärit, farmaseutit, hoitohenkilökunnan, sekä opiskelijat käsitteellistääkseen 

tietoisuutta ja käyttäytymisen muutosta antibioottien määräämisessä ja käytössä. Tut-

kimustulokset osoittivat, ettei resurssien vastuullinen käyttö ja korkean suorituskyvyn 

lääketiede ole ristiriidassa. 

 

Koltsida & Jonasson (2021, 3–4) tutkimusartikkelissaan selvittivät, mitä kestävä kehi-

tys tarkoittaa kotisairaanhoidossa työskentelevien sairaanhoitajien näkökulmasta, kun 

käytetään tietotekniikkaa. Tavoitteena oli kuvata sairaanhoitajien kokemuksia tieto-

tekniikan käytöstä kotisairaanhoidossa kestävän kehityksen mallin avulla. Aineisto 

saatiin puolisturkturoidulla haastattelulla (n=10), joka analysoitiin deduktiivisella lä-

hestymistavalla, joka koostui kestävän kehityksen mallista. Tulosten mukaan tietotek-

niikka kietoutuu moneen ulottuvuuteen. Vastaajat kokivat tämän työskentelytavan 

tuottavammaksi. Tutkimuksen tulosten mukaan tietotekniikka on tuonut helpotusta 

käytännön työhön ja säästänyt luonnonvaroja. 

4.4 Aineiston analyysi 

Tässä opinnäytetyössä aineiston analyysi tapahtui sisällönanalyysillä, jota käytetään 

yhtenä analyysimenetelmänä myös kvalitatiivisessa, eli laadullisessa tutkimuksessa. 

Menetelmä on aineistolähtöinen eli induktiivinen, jonka tarkoituksena on tiedon 
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lisääminen tutkittavasta ilmiöstä hyödyntämällä useampaa aineistoa. Tämä vaihe antaa 

selkeyttä aineistoon, jotta johtopäätökset olisivat mahdollisimman luotettavia. (Tuomi 

& Sara-järvi, 2018, s. 91.) Sisällönanalyysi on tekstianalyysia, jossa kerätään aineis-

tosta merkitykselliset seikat. Tavoitellaan tutkittavan ilmiön esittämistä laajasti, mutta 

riittävän tiiviisti selkeän kuvan muodostamiseksi. Analyysivaiheessa kohdataan oma 

kyky toimia tutkijana, sillä menetelmästä ei ole esitetty suoraviivaista etenemistä. 

Haasteena on menetelmien joustavuus ja näiden säännöttömyys, joka edellyttää tutki-

jalta omaa pohdintaa ja ajattelua. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2017, s. 166–

167.) 

 

Aineistolähtöinen analyysimenetelmä voidaan jakaa kolmivaiheiseen prosessiin, jo-

hon kuuluu aineiston redusointi, -klusterointi ja -abstrahointi (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 91). Tämän kirjallisuuskatsauksen sisällönanalyysi aloitettiin etsimällä tutki-

muskysymykseen vastaavia ilmaisuja valituista tutkimuksista, jolloin tutkimukselle 

epäolennainen karsittiin pois. Aineistot luettiin huolellisesti läpi poimien merkityksel-

lisiä ilmaisuja sellaisenaan erilliseen tiedostoon aineiston pelkistämistä varten. Alku-

peräisilmaisut pelkistettiin yksinkertaisempaan muotoon, jonka jälkeen samaa ilmiötä 

kuvaavat pelkistykset ryhmiteltiin ala- ja yläluokkien muodostamiseksi.  

 

Aineiston ryhmittelyllä luodaan alusta tutkittavan ilmiön perusrakenteelle. Ryhmitte-

lyllä muodostetaan alaluokka, joka kuvaa aineiston sisältöä. Luokittelu jatkuu, jolloin 

alaluokista saadaan yläluokkia ja lopulta pääluokka. Tällöin aineisto tiivistyy, kun yk-

sittäiselle tekijälle luodaan yleisempi käsite. Kolmannessa vaiheessa eli aineiston abst-

rahoinnissa edetään kohti käsitteellisempää näkemystä tutkimuksen kohteesta. Alku-

peräisilmaisujen yhteys säilytettiin sisällönanalyysiprosessissa, jolloin johtopäätökset 

ja käsitteet ovat verrattavissa alkuperäisdataan. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 93–94.) 

Taulukossa 2 on esitetty esimerkki kirjallisuuskatsauksen sisällönanalyysin etenemi-

sestä. Valituista tutkimuksista etsittiin lauseita tai ilmaisuja liittyen taloudellisen nä-

kökulman näkymiseen hoitotyössä alkuperäisilmaisujen kiinnittämiseksi. 

Analyysissä muodostui neljä yläluokkaa: 

1. Päätöksenteko 

2. Moniammatillisuus 

3. Ympäristövastuun toteuttaminen 

4. Tietotekniikan hyödyntäminen 
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Taulukko 2. Esimerkki aineistolähtöisen sisällönanalyysin etenemisestä koskien talou-

dellisen näkökulman näkymistä hoitotyössä 

 
Alkuperäis- 

ilmaisu 
Pelkistetty 

ilmaisu 
Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

”Taloudellis-

ten tekijöiden 

huomiointi 

leikkaushoita-

jien työssä nä-

kyi lähinnä 

leikkaukseen 

varattavien 

tuotteiden va-

linnassa.” 

(Leppänen, 

2019.) 

Hoitajat koki-

vat, että voivat 

vaikuttaa ta-

loudelliseen 

kestävyyteen 

tuotteiden va-

linnassa 

Taloudellisesti 

kestävien tuot-

teiden valinta 

Päätöksenteko Taloudellisen 

näkökulman 

näkyminen 

sairaanhoita-

jan työssä 

”Sairaaloiden 

strateginen 

ympäristövas-

tuu edellyttää 

selkeää tehtä-

väjakoa ja 

moniammatil-

lista yhteis-

työtä, jonka 

tulee keskittyä 

monipuolisiin 

sidosryhmiin 

ja verkostoi-

hin, turvaten 

ympäristövas-

tuullisen toi-

minnan toteu-

tumista ja ke-

hittämistä.” 

(Kurppa, 

2020.) 

Ympäristövas-

tuullinen toi-

minta edellyt-

tää selkeää 

tehtäväjakoa 

ja moniamma-

tillista yhteis-

työtä 

Selkeät roolit 

Yhteistyö 

 

Moniammatil-

lisuus 

 

The focus of 

environmental 

responsibility 

in nursing is 

on the effec-

tive use of  

materials and 

energy. Mate-

rials include 

the variety of 

care products,  

Hoitotyössä 

keskeistä ym-

päristövastuun 

toteutumiselle 

on tehokas 

materiaalien ja 

energian kulu-

tus. 

Turhan kulu-

tuksen välttä-

minen 

Ympäristövas-

tuun toteutta-

minen 
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pharmaceuti-

cals, nutri-

ments and 

chemicals. 

Energy use re-

fers to electri-

city and water 

consumption. 

(Kallio, 2020.) 

IT has reduced 

the use of ma-

terial such as 

paper, which 

means that na-

tural resources 

are being sa-

ved. (Koltsida 

& Jonasson, 

2021.) 

Tietotekniik-

kaan siirtymi-

nen on osal-

taan säästänyt 

luonnonvaroja 

Sähköisten 

järjestelmien 

käyttö 

Tietotekniikan 

hyödyntämi-

nen 

 

 

Toisen tutkimuskysymyksen kohdalla eteneminen tapahtui vastaavasti ja se kuvataan 

taulukossa 3. Tässä sisällönanalyysi aloitettiin etsimällä valituista tutkimuksista lau-

seita, jotka liittyvät toiseen tutkimusongelmaan eli taloudellisen kestävyyden edistä-

miseen hoitotyössä. Alkuperäisilmaisuja pelkistettiin ja niitä lähdettiin ryhmittele-

mään samaa ilmiötä kuvaaviin ryhmiin. Ryhmittelyn jälkeen aloitettiin luokkien muo-

dostaminen, joka lopulta toi tarvittavat tulokset tutkimuskysymyksien kannalta. Luo-

kittelulla saatiin muodostettua seuraavat neljä yläluokkaa: 

1. Ympäristövastuun edistäminen 

2. Ympäristöosaaminen 

3. Toiminnan optimointi 

4. Asenteisiin vaikuttaminen 

 

 

Taulukko 3. Esimerkki aineistolähtöisen sisällönanalyysin etenemisestä koskien talou-

dellisen kestävyyden edistämistä hoitotyössä 

 
Alkuperäis- 

ilmaisu 
Pelkistetty 

ilmaisu 
Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

Sairaalat ko-

rostivat ympä-

ristövastuulli-

sia toimenpi-

teitä suhteessa 

Resursseihin 

kohdistuvia 

haasteita on 

vähennetty 

Toiminnan oh-

jaaminen 

Ympäristövas-

tuun edistämi-

nen 

Taloudellisen 

kestävyyden 

edistäminen 

hoitotyössä 
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taloudellisiin 

kustannuksiin 

ja tiedostivat 

resursseihin 

liittyvät haas-

teet, joiden 

asianmukai-

sella ohjaami-

sella oli ai-

kaansaatu 

merkittävää 

muutosta ym-

päristövastuun 

edistämisessä. 

(Kurppa, 

2020.) 

asianmukai-

sella toimin-

nan ohjaami-

sella. 

Arrangements 

made in hos-

pitals to pro-

mote their 

staffs’ envi-

ronmentally  

responsible 

practises often 

produce long-

term 

economic be-

nefits. (Kallio, 

2020.) 

Pitkän aikavä-

lin taloudelli-

sia hyötyjä 

saadaan ym-

päristövas-

tuullisilla käy-

tänteillä 

Vastuulliset 

käytänteet 

Ympäristö-

osaaminen 

 

Through inter-

professional 

collaboration 

between phy-

sicians, hospi-

tal pharma-

cists, 

and nurses, we 

could broaden 

the concept of 

ABS and in-

tegrate inter-

professional 

education 

and interpro-

fessional lear-

ning to better 

understand an-

tibiotic resis-

tance and to 

optimize 

Moniammatil-

lisen yhteis-

työn, oppimi-

sen ja koulu-

tuksen avulla 

voidaan lisätä 

ymmärrystä ja 

toiminnan op-

timointia. 

Moniammatil-

linen oppimi-

nen ja koulu-

tus 

Toiminnan 

optimointi 
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the use of an-

tibiotics in the 

ICU. (Schmid 

ym. 2022.) 

Kestävää kehi-

tystä leikkaus-

hoitotyössä 

voidaan edis-

tää taloudelli-

sen ajatteluta-

van lisäämi-

sellä. Tämä 

vaatii yhteis-

työtä kaikkien 

organisaation 

tasojen välillä. 

Leikkausosas-

tolla vallitseva  

taloudellinen 

ajattelutapa 

tuottaa monia 

etuja tervey-

denhuollon or-

ganisaatioissa, 

joiden  

kustannus-

säästöt voivat 

olla mittavia. 

(Leppänen, 

2019.) 

Taloudellisen 

ajattelutavan 

lisäämisellä 

voidaan tuot-

taa huomatta-

via etuja orga-

nisaatiolle. 

Taloudellinen 

ajattelutapa 

Asenteisiin 

vaikuttaminen 

 

 

5 TULOKSET 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä haluttiin selvittää, miten taloudellisuus näkö-

kulma näkyy hoitotyössä. Taloudellisen näkökulman näkymisestä muodostui neljä 

yläluokkaa: päätöksenteko, ympäristövastuun toteuttaminen, moniammatillisuus, sekä 

tietotekniikan hyödyntäminen (Taulukko 4). Kirjallisuuskatsauksen toisena tutkimus-

kysymyksenä oli selvittää, miten taloudellista kestävyyttä edistetään hoitotyössä. Ai-

neistosta esiin nousseista taloudellista kestävyyttä edistävistä tekijöistä hoitotyössä 
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muodostuivat neljä yläluokkaa: ympäristövastuun edistäminen, toiminnan optimointi, 

ympäristöosaaminen, sekä asenteisiin vaikuttaminen (Taulukko 5). 

5.1 Taloudellisen näkökulman näkyminen hoitotyössä 

Taulukko 4. Taloudellisen näkökulman näkyminen hoitotyössä 

Yläluokka Pääluokka 

Päätöksenteko  

 

 

Taloudellisen näkökulman näkyminen hoitotyössä 

 

 

 

 

Ympäristövastuun toteutta-

minen 

Moniammatillisuus 

Tietotekniikan hyödyntämi-

nen 

 

Aineistosta nousi esiin hoitotyötä toteuttavien ammattilaisten näkemyksiä siitä, kuinka 

taloudellisuus nähdään osana työtä. Useammassa tutkimuksessa kävi ilmi hoitajien 

päätöksenteolla olevan suora yhteys organisaation talouteen. Päätöksenteko korostui 

kulutustavaran käytössä, jossa sooloilu tuotteiden valinnassa käy kalliiksi pitkällä ai-

kavälillä. Tuotteiden avaamisessa ja lääkkeiden valmistelussa on noudatettava huolel-

lisuutta, myös ympäristökuorman vähentämiseksi. (Leppänen, 2019, s. 27, 47.) Mate-

riaalivalinnoissa huomioidaan tuotteen käytettävyys, sekä hoitotilannetta edistävät te-

kijät (Kurppa, 2020, s. 28). Hoitajalla on mahdollisuus vaikuttaa käyttämiensä materi-

aalien ja energian optimaaliseen käyttöön. Hoitohenkilökunnan tulisi osallistua pää-

töksentekoon kehittämällä ympäristövastuullisia käytänteitä, vaikka hallinnon roolia 

pidetäänkin merkittävänä strategisen työn kannalta. (Kallio, 2020, s. 45, 47–48; 

Kurppa, 2020, s. 36.) 

 

Tutkimuksista löytyi ympäristövastuun toteuttamisen keinoja hoitotyössä, jotka koet-

tiin näkyvän myös taloudellisesti. Henkilökunnan koulutus ja ohjeistaminen on osa 

ympäristövastuullista toimintaa, jolla pyritään minimoiman kulutusta. Sairaanhoita-

jien ympäristövastuullinen käyttäytyminen vaatii toimivaa työympäristöä, jossa käy-

tettävissä ovat tietyt resurssit, kuten asianmukaiset työskentelytilat (Kallio, 2020, s. 

55–56). Taloudellinen näkökulma näkyy toiminnassa ennalta sovittujen ohjeiden mu-

kaisesti, jossa koulutuksella ja tiedon jaolla on ymmärrystä lisäävä vaikutus 
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ympäristövastuullisista toimintatavoista (Kurppa, 2020, s. 36, 43). Ympäristönäkö-

kohtien huomioiminen tulisi olla organisaation määräys, jolloin työntekijää ei ohjaisi 

omaehtoiset tavat ja valinnat työskennellä. Keskeistä on taloudellisen tiedon lisäämi-

nen työntekijöille kestävämpien ratkaisujen toteuttamiseksi, jonka vaikutukset voi-

daan nähdä muun muassa jätteen vähenemisessä. (Leppänen, 2019, s. 38, 41; Kurppa, 

2020, s. 43.) Henkilöstömitoituksen ollessa heikko, voi ympäristövastuun toteuttami-

nen jäädä toissijaiseksi työajan puitteissa. Tarvetta vastaavat hoitajaresurssit tuottavat 

hyötyä paisti potilaalle, myös organisaatiolle. (Kallio, 2020, s. 56; Leppänen, 2019, s. 

47). 

 

Tutkimuksista löytyi taloudellisen näkökulman näkyminen moniammatillisessa työs-

kentelyssä, jota korotettiin monen ulottuvuuden näkökulmasta. Moniammatillinen 

työskentely ja tiimityö ovat näkyvä osa hoitotyötä. Useiden sidosryhmien yhteistyön 

tulokset ulottuvat taloudellisiin näkökulmiin ja on merkittävässä osassa ympäristövas-

tuun toteuttamista. Moniammatillinen yhteistyö edellyttää sairaaloiden sisäisiä, myös 

ulkopuolelle ulottuvia verkostoja. (Kurppa, 2020, s. 15; Kallio, 2020, s. 47.) Taloudel-

linen näkökulma työssä näkyy strategisessa toiminnassa, kuten työryhmätoimintana, 

jossa henkilökunnalla on selkeät roolit ja tehtävät. (Kurppa, 2020, s. 54.) Yhteistyöhön 

sitoutuminen optimoi kulutusta ja parantaa taloudellista tulosta. Toimintatapojen yh-

tenäistäminen vaatii kuitenkin taloudellisen ajattelutavan lisäämistä yhteistyön kehit-

tämiseksi ja taloudellisten menojen hillitsemiseksi. (Schmid ym., 2022, s. 13; Leppä-

nen, 2019, s. 47.) 

 

Tutkimuksista löytyi kehittyvän tietotekniikan opettelemista kohti sujuvampaa ja ta-

loudellisempaa työntekoa. Tietotekniikan käyttö on säästänyt luonnonvaroja, kuten 

paperin kulutusta. Se on myös tuonut helpotusta käytännön työhön säästäen aikaa ja 

resursseja erilaisten sovellusten avulla, kuten yhteiset alustat ja hallintajärjestelmät. 

Myös teleteknologian hyödyntäminen joidenkin potilaskäyntien sijaan on keventänyt 

ympäristökuormaa. (Koltsida & Jonasson, 2022, s. 4; Schmid ym., 2022, s. 15; Kallio, 

2020, s. 27.) On kuitenkin mainittava, että energian kulutus voi lisääntyä tekniikan 

oheistoiminnoilla, jolloin niiden sulkeminen päivän päätteeksi olisi ympäristövastuul-

linen tapa lisäkustannusten minimoimiseksi. Tekniikkaa kuitenkin kokonaisuudessaan 

suositellaan sairaaloiden energiankäytön vähentämiseksi. (Kurppa, 2020, s. 32; Kallio, 

2020, s. 25.) Laadukkaiden laitteiden suosiminen työssä tuottaa taloudellisia hyötyjä 
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pidemmällä aikavälillä ja tietotekniikka lisää työturvallisuutta oikein käytettynä. Sen 

riskit on kuitenkin tiedostettava hoitoalan ammatissa ja yhteistyö tietotekniikkayksi-

kön kanssa on näkyvä osa työtä. (Koltsida & Jonasson, 2022, s. 4, 6; Kurppa, 2020, s. 

13.) 

5.2 Taloudellisen kestävyyden edistäminen hoitotyössä 

Taulukko 5. Taloudellisen kestävyyden edistäminen hoitotyössä 

Yläluokka Pääluokka 

Ympäristövastuun edistäminen  

Taloudellisen kestävyyden edistäminen hoito-

työssä 

Toiminnan optimointi 

Ympäristöosaaminen 

Asenteisiin vaikuttaminen 

 

Tutkimusaineistosta nousi esiin monia tekijöitä, jotka edistävät taloudellista kestä-

vyyttä hoitotyössä. Ympäristövastuun edistämisestä muodostui ensimmäinen ylä-

luokka, joka nähtiin keskeisenä taloudellisen kestävyyden edistämisessä. Ympäristö-

vastuun edistäminen näkyy muun muassa jätteiden asianmukaisella lajittelulla. Muo-

vijätettä kertyy runsaasti terveydenhuollossa ja tämän lajittelu vähentää huomattavasti 

kustannuksia. Ympäristövastuun edistämisessä huomio kiinnitetään myös organisaa-

tion talouteen, jossa resurssien käyttö olisi taloudellisesti kestävää. Ympäristövastuu-

henkilöön sijoittamalla voidaan edistää sairaalan toimintaa puuttumalla ylimääräisten 

kustannusten tuottamiseen. Näin vapautetaan resursseja toiminnan edistämisen tehos-

tamiseksi. Myös yksikkö- tai osastokohtaisille työryhmille on aukko ympäristövastuun 

edistämisessä. (Kurppa, 2020, s. 4, 12; Kallio, 2020, s. 31.) Hallituksella on merkittävä 

rooli ympäristöystävällisen ja vastuullisen hoitotyön toteuttamisessa. Ympäristöohjel-

milla ja näihin viittaavilla strategioilla edistetään parhaita käytäntöjä sairaaloiden vä-

lillä. Kestävyyden huomioiminen strategioissa ei kuitenkaan itsessään riitä. Muutta-

malla strategiat toiminnaksi, voidaan varmistua näiden toteutumisesta käytännössä. 

(Kallio, 2020, s. 27, 30; Kurppa, 2020, s. 49.) 

 

Tutkimuksissa ilmeni, että asiantuntevalla suunnittelutyöllä on merkittävä rooli talou-

dellisen kestävyyden edistämisessä. Yläluokaksi muodostuneella toiminnan 
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optimoinnilla pyritään vähentämään kulutusta käytännön ratkaisuilla. Tavarahävikkiä 

minimoidaan osastokohtaisilla varastoilla, myös kulutustuotteiden valikoiman pitämi-

nen hallittuna katsotaan luontoa säästäväksi. (Kurppa, 2020, s. 7, 54; Leppänen, 2019, 

s. 47, 41.) Keskeistä on kulutuksen optimointi tarvetta vastaavaksi, jotta säästytään 

hukkakäytöltä. Resursseja tulisi jakaa tasaisesti ja mahdollistaa sairaanhoitajien opti-

maalinen työskentely. (Leppänen, 2019, s. 41; Koltsida & Jonasson, 2021, s. 5.) Ym-

päristövastuullisessa sairaalatoiminnassa taloudellisuus ja ekologisuus kulkevat käsik-

käin, joka näkyy muun muassa elinkaari ajatteluna hankinnoista näiden jätevaikutuk-

siin. Elinkaaren huomioiminen edellyttää kokonaisuuksien hallintaa ja tietämystä, joka 

korostuu hankintojen kertakäyttöisyyttä, hygieniaa ja taloudellisia kysymyksiä arvioi-

dessa. (Kurppa, 2020, s. 27, 45.) 

 

Tutkimuksista löytyi ympäristöosaamiseen vaikuttavia tekijöitä, joilla pyritään ympä-

ristöystävällisempään toimintaan kestävämmän talouden puolesta. Ympäristöosaami-

nen on tiedon lisäämisen tulosta, joka nähdään käytännön työssä. Hyväksi todettujen 

toimintatapojen jakaminen on keskeistä samansuuntaisen kehittämisen edistämisessä, 

jossa korostuu yhteistyökanavien toiminta. Taloudellisen tiedon puuttuminen on läh-

tökohta osaamisen kehittämiselle ja hoitotyön tulosten parantamiselle. Tietämyksen 

lisääminen voi kehittää sairaanhoitajia tekemään taloudellisesti kestävämpiä ratkai-

suja. (Leppänen, 2019, s. 41, 44, 47.) Lääkehoitoon liitetään myös monia ympäristö-

kysymyksiä niiden haitallisten ympäristövaikutustensa vuoksi, joita voidaan hallita 

asianmukaisella koulutuksella. Osaamisen puute voi johtaa lääkkeiden väärinkäytölle, 

josta voi seurata lääkkeiden saatavuuden puute ja uhka terveydelle. Tämän vuoksi tie-

toisuutta on lisättävä ympäristöosaamisen edistämiseksi. Ympäristöosaamista on löy-

tää vähiten saastuttavat hoitomallit ja -käytänteet. (Schmid ym., 2022, s. 6, 11; Kallio, 

2020, s. 27.) 

 

Tutkimuksissa ilmeni monia tapoja lähestyä taloudellisen kestävyyden edistämistä. 

Ajankohtaisten asioiden tiedottaminen nähdään tärkeäksi keinoksi korostaa ympäris-

tön yhteyttä kestävyyteen ja terveyden edistämiseen. Tästä muodostui viimeinen ylä-

luokka asenteisiin vaikuttaminen. Tiedon lisäämisellä voidaan vaikuttaa työntekijän 

näkemyksiin, sitoutumiseen ja motivaatioon. Hintatietoisuuden lisääminen on myös 

motivoinut hoitajia pohtimaan tarkemmin kulutustavaran käyttöä. Työntekijän asenne 

ja tapojen muuttaminen on hidasta, mutta pitkäjänteisellä työllä se nähdään täysin 
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mahdolliseksi. (Kurppa, 2020, s. 50; Leppänen, 2019, s. 46, 49.) Hallintohenkilöstöllä 

on ratkaiseva rooli tämänkin kulttuurin kehittämisessä ja asenteiden tukemisessa. Hen-

kilökunta vaatii kannustusta ja yhteisiä ponnisteluja yhteisten tavoitteiden saavutta-

miseksi. Palautteen antaminen yksikkökohtaisesti katsottiin arvokkaaksi tavaksi toi-

minnan kehittämiselle. (Schmid ym., 2022, s. 10; Kallio, 2020, s. 57.) 

6 POHDINTA 

Opinnäytetyöprosessi oli kokonaisuudessaan haastava, sillä aiempaa kokemusta tutki-

mustyöstä ei ollut. Tutkittavaan ilmiöön ja valittuun menetelmään perehtyminen vei 

aikaa. Tämä kuitenkin mahdollisti prosessin kuvaamisen ja vaiheiden jäsentämisen 

myös lukijalle ymmärrettäväksi kokonaisuudeksi. Kirjallisuudessa menetelmää on ku-

vattu epätarkaksi, kuitenkin mahdollisuus on myös hyödynnettävissä olevan tiedon 

tuottamiseen täsmennetysti. Kun puhutaan kirjallisuuskatsauksen joustavuudesta, näh-

dään myös kirjallisuuden ristiriitoja menetelmän vaiheiden kuvaamisesta. (Kangas-

niemi ym., 2013, s. 291–294.) Tekijältä vaadittiin huolellisuutta tutkimuskysymysten 

kannalta merkittävien vaiheiden tunnistamiseen ja kriittiseen tarkasteluun, kun loppu-

tuloksesta haluttiin ilmiötä kuvaileva ja laadullinen.   

 

Aineiston haku osoittautui haastavaksi vähäisen tutkimusnäytön vuoksi. Tässä hyö-

dynnettiin Satakunnan ammattikorkeakoulun asiantuntemusta ja informaatikon neu-

voin löydettiin lisää tutkimuksia katsaukseen. Tutkimusten etsiminen vei aikaa, sillä 

työhön haluttiin löytää parhaimmat, asetettujen kriteerien mukaiset tutkimukset. Ai-

neiston analyysissä koottiin tutkimuksia yhteen ja ajatus kokonaisuuden muodostumi-

sesta konkretisoitui. Tekijä koki epävarmuutta koko opinnäytetyöprosessin ajan. Epä-

varmuutta tuotti opinnäytetyön tekeminen yksin, jolloin lopputulokset perustuvat yh-

den tekijän valintoihin ja tulkintaan. Aiemman kokemuksen ja tiedon puuttuessa teki-

jällä ei ollut ennakkoasenteita, jotka olisivat ohjanneet tutkimusta. 

 

Koin tutkittavan ilmiön hyödylliseksi kestävän kehityksen ollessa ajankohtainen nyt, 

myös tulevaisuudessa. Opinnäytetyöprosessi on ollut opettavainen ja kehittänyt tekijän 
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valmiuksia erityisesti taloudelliseen työskentelyyn. Katsaus tarjoaa lukijalleen tietoa 

kestävästä kehityksestä hoitotyössä painottaen taloudellisia näkökulmia. Kestävän ke-

hityksen historiaa esitettiin työn alussa, jotta voitiin havainnollistaa tämän jatkuva ke-

hittyminen työn edetessä. Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää esimerkiksi kou-

lutusmateriaalina. 

6.1 Tulosten tarkastelu 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä selvitettiin, miten taloudellinen näkökulma nä-

kyy hoitoyössä. Valittujen tutkimusten perusteella voidaan todeta, että taloudellisuus 

näkökulma näkyy sairaanhoitajan päätöksenteossa, moniammatillisessa työskente-

lyssä, ympäristövastuun toteuttamisessa sekä tietotekniikan hyödyntämisessä. Tulos-

ten perusteella voidaan päätellä, että taloudellinen näkökulma näkyy eri tavoin työym-

päristöstä riippuen. 

 

Taloudellisesti kestävä päätöksenteko nähdään hankinnoissa ja materiaalivalinnoissa, 

joiden kestävä käyttö ja kulutus huomioi niiden koko elinkaaren. Hoitajilla on kuiten-

kin rajallisia mahdollisuuksia vaikuttaa taloudelliseen päätöksentekoon, mutta pienil-

täkin tuntuvat teot nähdään tuottavan tulosta pidemmällä aikavälillä. Strategisesti toi-

meenpantu ja standardoitu toiminta on taloudellisesti kannattavaa, jossa keskeistä on 

moniammatillinen yhteistyö useiden eri sidosryhmien välillä. Teknologia on kehitty-

nyt vähentäen työn kuormitusta ja resursseja. Energiankulutukseen tulee kuitenkin 

kiinnittää huomiota oheistoimintojen lisääntyessä, myös haittaohjelmien havaitse-

miseksi. 

 

Toisessa tutkimuskysymyksellä haluttiin selvittää, millä tavoin taloudellista kestä-

vyyttä edistetään hoitotyössä. Kirjallisuuskatsaukseen valittujen tutkimusten perus-

teella voidaan todeta, että taloudellisen kestävyyden edistäminen liitetään ympäristö-

vastuun edistämiseen, ympäristöosaamiseen, toiminnan optimointiin sekä asenteisiin 

vaikuttamiseen. Tulokset osoittivat, että organisaation rooli on merkittävä taloudelli-

sen kestävyyden edistämisessä. Käytännönläheinen oppiminen ja koulutus on edistä-

nyt ympäristövastuullista käytänteitä. Keskeistä on tietoisuuden lisääminen työn ym-

päristö- ja terveysvaikutuksista, joka auttaa ymmärtämään työn seurauksia pidemmällä 
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aikavälillä. Ympäristöosaamisen seurannalla voidaan puuttua epäkohtiin toiminnan 

kehittämiseksi ja osaamisen varmistamiseksi. Tulosten perusteella voidaan todeta, että 

epätietoisuus on turvallisuusriski, myös uhka kestävälle kehitykselle. 

 

Katsaukseen valituissa tutkimuksissa ympäristövastuun toteuttaminen ohjaa taloudel-

lisiin ja ekologisiin ratkaisuihin. Jokainen vastaa ympäristövastuun toteutumisesta 

omassa työn kuvassaan sovitusti. Terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä ohjataan Ter-

veydenhuoltolaissa, jonka tarkoituksena on muun muassa vahvistaa perusterveyden-

huollon toimintaedellytyksiä terveyden edistämiseksi. Kun taas ympäristönsuojelulaki 

nimensä mukaan on keskittynyt luonnon kestävyyden edistämiseen, myös ilmaston-

muutoksen torjuntaan. (Terveydenhuoltolaki 2010/1326, luku 1 § 2 mom; Ympäris-

tönsuojelulaki 2014/527, luku 1 § 1 mom.) Tulosten perusteella voidaan päätellä, että 

ympäristövastuuta toteutetaan lainsäädäntöjen tukemana, jossa hyvinvoinnilla ja ym-

päristöllä on monia yhteyksiä. 

6.2 Opinnäytetyön eettisyys 

Tutkimuseettiset ohjeet heijastuvat lainsäädännöstä. Tutkijan on noudatettava hyviä 

tieteellisiä käytänteitä ja tunnistaa eettiset periaatteet. Keskeisiä ovat huolellisuus, 

tarkkuus ja rehellisyys tutkimuksen kaikissa vaiheissa. Suomessa toimii tutkimuseet-

tinen neuvottelukunta. He tiedeyhteisön kanssa ovat laatineet ohjeistukset tutkimuk-

sille ja mahdollisten loukkausepäilyjen käsittelemiseksi. Ohjeiden tarkoituksena on 

edistää näitä hyviä käytänteitä tutkimuksissa, myös ennaltaehkäistä ja valvoa tutki-

musvilppiä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023.) 

 

Eettisyys korostuu tutkimustyössä ja on lähtökohta vastuullisessa tutkimustoimin-

nassa. Opinnäytetyön tekijä vastaa tutkimusetiikan noudattamisesta katsauksen jokai-

sessa vaiheessa. Ammattikorkeakouluille on laadittu materiaalia eettisten ohjeiden 

mukaisesta opinnäytetyöprosessista, joiden suosituksen perustuvat myös lainsäädän-

töön ja tiedeyhteisön periaatteisiin. Tekijän tulee noudattaa tieteellisiä käytänteitä al-

kuperäisiin tutkimuksiin viittaamalla ja hallitsemalla oikeaoppisuuden lähteiden mer-

kitsemisessä. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2017, s. 211; Ammattikorkeakou-

lujen rehtorineuvosto Arene ry, 2020.) 
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Ennen opinnäytetyön aloittamista tekijä perehtyi hyvän tieteellisen käytännön ohjeis-

tuksiin ja erityisesti opinnäytetöiden eettisiin suosituksiin. Opinnäytetyö perustuu ti-

laajan hyväksymään tutkimussuunnitelmaan. Opinnäytetyöstä laadittiin asiaankuuluva 

sopimus osapuolten kesken, joka allekirjoitettiin sähköisellä asiakirjalla 24.1.2023. 

Tekijä on edennyt tilaajalle toimitetun suunnitelman mukaisesti. Opinnäytetyössä on 

noudatettu huolellisuutta ja tarkkuutta, jolloin katsauksen vaiheet ja käytetyt menetel-

mät ovat kuvattuna raporttiin mahdollisimman tarkasti. Tutkimustulokset ovat esitetty 

rehellisesti mitään vääristelemättä. Alkuperäistekijöitä kunnioitetaan viittaamalla sel-

keästi alkuperäislähteeseen, jolloin voidaan myös palata kirjallisuuskatsauksen alku-

peräisiin tutkimuksiin. Englannin kielellä kirjoitetut alkuperäistutkimukset käännettiin 

suomeksi. Käännökset on tehty huolellisesti, mutta tekijälle vierasta kieltä käännettä-

essä on huomioitava riski asian muuttumiselle. Analyysiprosessi on kuitenkin vaihei-

neen kuvattuna, jolloin nähdään alkuperäisilmaisut alkuperäiskielessään. 

6.3 Opinnäytetyön luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuden arviointiin ei ole yhtä ohjetta tai menetelmää. Luotetta-

vuuden kannalta on tärkeää, että tutkija on tietoinen tutkimusmenetelmästä ja sen läh-

tökohdista. Luotettavuuden arvioinnin perustana voidaan kuitenkin pitää luotettavuu-

den kriteerejä, jotka ovat uskottavuus, siirrettävyys, riippuvuus sekä vahvistettavuus. 

Tutkimus on kokonaisuus, joka herättää monia luotettavuuskysymyksiä. Kuvailun ra-

kentaminen on keskeisessä roolissa, eli kuinka tekijä elävöittää tutkimuksen todelli-

suuden raporttiinsa. Onko tutkija tuonut ilmi ne seikat, joiden perusteella johtopäätök-

siä on syntynyt? Osaako hän käyttää havainnollistavia elementtejä työssään, jotta 

kaikki vaiheet tulisivat kuvatuksi? Eteneekö tutkimus johdonmukaisesti, jolloin käy-

tetyt menettelytavat ja analyysin vaiheet nähdään? (Kankkunen & Vehviläinen-Julku-

nen, 2017, s. 197–200; Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 121–123.) 

 

Luotettavuutta tuo siis mahdollisimman tarkka aineiston kuvaus ja eteneminen, joka 

ei jättäisi lukijalle kysymyksiä tutkimuksen tuloksista. Aineistojen läpikäynti eri tieto-

kantojen avulla auttaa tiedonhaussa ja antaa perspektiiviä tiedon luotettavuudelle ja 

kriittiseen arviointiin. Aineiston ja tulosten välisen suhteen kuvaus edellyttää 
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analyysiä alkuperäisteksteistä lähtien, jolloin taulukointi ja liitteet voivat olla hyvä 

tapa havainnollistaa prosessin kulkua lukijalle. Puhutaan analyyttisesta täsmällisyy-

destä, joka viittaa tutkimuksen selkeyteen ja muodostettujen luokittelujen loogisuu-

teen. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2017, s. 197–200.) 

 

Opinnäytetyö on tekijälleen ensimmäinen, eli menetelmään on perehdytty hiljattain. 

Menetelmänä kuvaileva kirjallisuuskatsaus kuitenkin on kerrottu sopivan myös aloit-

televalle tutkijalle. Tämä jo saattaa vaikuttaa tulosten luotettavuuteen, ettei aiempaa 

kokemusta ollut. Luotettavuutta voidaan kyseenalaistaa myös siksi, että opinnäytetyö 

kirjoitettiin yksin. Prosessia ohjasi vahva teoriatausta ja tutkimusmenetelmään pereh-

dyttiin huolella. Kirjallisuuskatsauksen vaiheet on pyritty esittämään mahdollisimman 

tarkasti ja selkeästi, myös taulukointeja käytettiin havainnollistamiseen, jolloin lukija 

voi seurata tämän etenemistä. (Kangasniemi ym. 2013, s. 297–298.) Opinnäytetyössä 

käytettiin CASP-laadunarviointivälinettä, jonka avulla valitut tutkimukset pisteytettiin 

ja ne arvioitiin korkealaatuisiksi, tämä lisää katsauksen luotettavuutta.  

6.4 Jatkotutkimus- ja kehittämishaasteet 

Katsausta tehdessä ilmeni tutkimusnäytön vähäisyys aiheesta, jossa kestävän kehityk-

sen taloudellinen ulottuvuus hoitotyössä olisi keskiössä. Kestävän kehityksen talou-

dellista näkökulmaa hoitotyössä oli monessa tutkimuksessa pintaraapaistu ja konkreet-

tista, tutkittua tietoa sai toden teolla etsiä. Tutkimusaineistosta voidaan päätellä, että 

hoitotyössä ammattilaisten taloudellinen osaaminen jää osittain hämärän piiloon epä-

tietoisuuden vuoksi. Jatkotutkimus- ja kehittämishaasteiksi nousi erityisesti taloudel-

lisen kestävyyden edistäminen hoitotyössä. Aiempi tutkimusnäyttö ei juurikaan koh-

distu hoitotyötä toteuttaviin ammattilaisiin. Tutkimusnäytön lisääntyminen voi auttaa 

konkreettisemman koulutuksen edistämiseen työssä ja terveysalan koulutuksissa. 
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LIITE 1 

 

Tietokanta Hakulauseke Hakutulokset Hyväksytyt 

Google Scholar  (kestävä kehitys OR taloudel-

linen kestävyys) AND hoito-

työ -opinnäytetyö 

 

taloudellinen kestävyys AND 

hoitotyö* AND edist* -opin-

näytetyö 

 

"environmental responsibi-

lity" AND "hospital nursing" 

AND sustainable* 

 

970 

 

 

 

1 320 

 

 

 

37 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

PubMed sustainab* AND nurs* AND 

econom* 

510 2 
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LIITE 2 

 

Tekijä(t), otsikko, 

vuosi, maa 
Tutkimuksen tarkoi-

tus 
Menetelmät Keskeiset tulokset 

Leppänen, T. Kestä-

vän kehityksen to-

teutuminen leik-

kaushoitotyössä. 

2019. Suomi. 

Kuvata, miten leik-

kaushoitotyötä teke-

vät sairaanhoitajat ja 

heidän lähijohta-

jansa huomioivat 

kestävän kehityksen 

periaatteet päivittäi-

sessä työssään ja 

millä tavoin ne nä-

kyvät päätöksente-

ossa. 

Aineisto kerättiin 

puolistrukturoidulla 

haastattelulla. Haas-

tatteluun valittiin 

leikkaussalissa työs-

kenteleviä sairaan-

hoitajia (n=20) Hel-

singin ja Uuden-

maan sairaanhoito-

piiriin (HUS) kuulu-

vien sairaaloiden 

leikkausosastoilta 

(n=5), sekä leik-

kausosastojen osas-

tonhoitajia tai apu-

laisosastonhoitajia 

(n=6). Haastattelut 

analysoitiin deduk-

tiivisinduktiivisella 

sisällönanalyysime-

netelmällä. 

 

kestävän kehityksen 

periaatteet ovat 

melko huonosti tun-

nettuja. Leikkaus-

hoitotyön lähijohta-

jat kokevat rajallis-

ten taloudellisten 

tietojen vähentävän 

heidän vaikuttamis-

mahdollisuuksiaan 

päätöksenteossa. 

Leikkaushoitotyön 

päätöksenteossa ko-

rostuvat resurssien 

käyttö, yksilöllisyys 

hoitotyön toteutta-

misessa ja ekologi-

set näkökulmat. 

Leikkausosastojen 

toiminnassa on jon-

kin verran hierar-

kiaa, mikä hanka-

loittaa kestävän ke-

hityksen periaattei-

den toteutumista. 
Kurppa, S. Ympäris-

tövastuullinen toi-

minta Sairaalassa. 

2020. Suomi. 

Kuvata Suomen kes-

kussairaaloiden ym-

päristövastuullista 

toimintaa ympäris-

tövastuuhenkilöiden 

kuvaamana sekä 

ympäristövastuulli-

seen toimintaan vai-

kuttavia tekijöitä or-

ganisaatioissa. 

Aineisto kerättiin 

Suomen keskussai-

raaloiden asiantunti-

jatiedonantajilta 

(n=11) yksilö- ja fo-

kusryhmähaastatte-

luin teemahaastatte-

lumenetelmää hyö-

dyntäen. Tutkimus-

aineisto kerättiin pu-

helinhaastatteluin 

Skypen puheyhtey-

dellä, joka mahdol-

listi maantieteelli-

sesti kaukana sijait-

sevien osallistujien 

tavoittamisen hel-

posti ja kustannuste-

hokkaasti. Aineisto 

analysoitiin induk-

tiivisella sisällön 

analyysillä. 

Ympäristövastuun 

toteutuminen edel-

lytti strategista toi-

mintaa, joka muo-

dostui kattavasta 

moniammatillisesta 

yhteistyöstä sairaa-

lan sisällä ja ulko-

puolella, myös sel-

keästä tehtävä- ja 

vastuujaosta, suun-

nittelusta ja riittä-

vistä resursseista. 

Materiaalikäytän-

nöissä huomioitiin 

elinkaariajattelu 

hankinnoista jäte-

vaikutuksiin saakka. 

Energian käytön op-

timoinnissa huomi-

oitiin veden, sähkön 

ja lämmön kulutuk-

sen vähentämisen 
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keinot teknisillä ja 

käytäntöön kohdis-

tuvilla ratkaisuilla. 

Ympäristövastuulli-

sen toiminnan koor-

dinoinnissa sairaa-

loiden tulisi hyödyn-

tää ympäristövas-

tuuhenkilöitä ja mo-

niammatillista yh-

teistyötä. 

Kallio, H. Environ-

mental responsibi-

lity in nursing in 

hospitals. 2020. 

Suomi. 

Tutkia ympäristö-

vastuuta hoitotyössä 

sairaalassa kuvaa-

malla sen periaat-

teita, sisältöä ja im-

plementointia. 

Tutkimus koostui 

neljästä osatutki-

muksesta. Laadulli-

sia menetelmiä käy-

tettiin empiirisen 

tiedon tuottamiseksi. 

 

Hoitajien mukaan 

ympäristövastuun 

toteutuminen 

edellyttää selkeitä 

osallistujien rooleja, 

henkilöstön koulu-

tusta, osallistumista  

edistäviä työkaluja, 

resurssointia sekä 

ohjausmekanismeja. 
Schmid, S., Schlos-

ser, S., Gulow, K., 

Pavel, V., Muller, 

M. & Kratzer, A. In-

terprofessional col-

laboration between 

ICU physicians, 

staff nurses, and 

hospital pharmacists 

optimizes antimicro-

bial treatment and 

improves quality of 

care and economic 

outcome. 2022. 

Saksa. 

Osoittaa, että am-

mattiryhmien väli-

nen oppiminen ja 

koulutus voi edistää 

antibioottien käytön 

optimointia ja anti-

bioottien tehokkuu-

den säilyttämistä. 

Antibioottien suori-

tuskykyä ja kulu-

tusta koskevia tie-

toja analysoitiin 10 

vuoden ajalta 

(2012–2021). Val-

vontajakso kattoi 

vuodet 2012–2014. 

Interventiojakso kä-

sitti vuodet 2015–

2021 sen jälkeen, 

kun ABS:ää kos-

keva moniammatil-

linen lähestymistapa 

oli otettu käyttöön. 

Retrospektiivinen 

analyysi. 

Ammattiryhmien 

välisen ABS-ohjel-

man toteuttamisen 

jälkeen MICU:lla. 

Lääkäreiden, sai-

raala-apteekkien ja 

sairaanhoitajien vä-

lisen tiiviin mo-

niammatillisen yh-

teistyön ansiosta ku-

lutuksen 

laajakirjoisten anti-

bioottien, kuten kar-

bapeneemien, käyt-

töä vähennettiin 

merkittävästi, mikä 

paransi potilaiden 

hoitoa. Tiivis am-

mattienvälinen ja 

monialainen yhteis-

työ lääkäreiden, far-

maseuttien ja hoito-

henkilökunnan vä-

lillä on erinomaisen 

tärkeää. 
Koltsida, V. & Jo-

nasson, L. Registe-

red nurses’ expe-

riences of informa-

tion technology use 

in home health care 

- from a sustainable 

development 

Kuvata sairaanhoita-

jien kokemuksia tie-

totekniikan käytöstä 

kotisairaanhoidossa 

kestävän kehityksen 

mallin avulla. 

Haastattelututkimus 

puolistrukturoidulla 

elämyshaastattelulla 

sairaanhoitajille 

(n=10). Menetel-

mänä käytettiin laa-

dullista sisällönana-

lyysia, jossa lähesty-

mistapa oli 

Ekologisesta ulottu-

vuudesta sairaanhoi-

tajat kokivat vähen-

täneensä kulutusta ja 

vahinkoa. Tietotek-

niikan käyttö talou-

dellisesta ulottuvuu-

desta katsottuna 
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perspective. 2021. 

Ruotsi. 

deduktiivinen. 

Deduktiivinen lä-

hestymistapa koos-

tui kestävän kehi-

tyksen mallista. 

merkitsi ajan ja re-

surssien säästöä. 

Sen käyttö vaikutti 

sosiaalisiin näkökul-

miin, kuten työym-

päristöön ja potilas-

turvallisuuteen. 
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LIITE 3 

 

Kriteerit Kallio. 

2020 

Koltsida & 

Jonas-son. 

2021. 

Kurppa. 

2020. 
Leppänen. 

2019. 
Schmid, 

Schlosser, 

Gulow, Pa-

vel, Muller 

& Kratzer. 

2022. 
Oliko tutkimuksen ta-

voite selkeästi määri-

telty? 

2 1 2 2 1 

Oliko laadullinen tutki-

musmenetelmä sopiva? 
2 2 2 2 2 

Oliko tutkimusmene-

telmä perusteltu ja so-

piko se vastaamaan tut-

kimuskysymyksiin? 

2 1 2 2 1 

Sopiiko tutkittavien 

rekrytointistrategia tut-

kimuksen tavoitteisiin? 

2 2 2 2 2 

Kerättiinkö tutkimusai-

neisto siten, että saatiin 

tutkimusilmiön kan-

nalta tarkoituksen mu-

kaista tietoa? 

2 2 2 2 2 

Oliko mahdollinen tut-

kijan vaikutus huomi-

oitu tarkoituksenmukai-

sella tavalla? 

2 1 2 2 2 

Oliko tutkimuksen eet-

tiset seikat otettu huo-

mioon? 

2 2 2 2 2 

Oliko tutkimuksen ana-

lyysi riittävän tarkkaa ja 

perusteellista? 

2 2 2 2 2 

Oliko tutkimuksen tu-

lokset selkeästi il-

maistu? 

2 2 2 2 2 

Kuinka hyödyllinen tut-

kimus oli? 
2 2 2 2 2 

Tutkimuksen yhteispis-

teet 
20/20 17/20 20/20 20/20 18/20 

 


